3. S. ATHANASE, dans son symbole (1) : « Voici quelle est la foi catholique : c'est d'adorer dans la Trinité un seul Dieu, et dans son unité la Trinité, sans confondre les personnes, sans diviser la substance. Car autre est la personne du Père, autre est celle du Fils, autre est celle du Saint-Esprit ; mais le Père, le Fils et le Saint-Esprit ont une seule et même divinité, une gloire égale, une majesté coéternelle. Tel est le Père, tel est le Fils, tel est aussi le Saint-Esprit. Le Père est increé, le Fils l'est de même, le Saint-Esprit l'est également. Le Père est immense, le Fils est immense, le Saint-Esprit est immense. Eternel est le Père, éternel est le Fils, éternel est le Saint-Esprit. Et cependant ils ne font

(1) Ou plutôt Vigile de Tapse, auteur du symbole dit de S. Athanase.

pas trois éternels, mais un seul éternel; ils ne font pas non plus trois incréés, trois êtres immenses, mais un seul être incréé et un seul être immense. De même, le Père est tout-puissant, le Fils est tout-puissant, le Saint-Esprit est tout-puissant; pourtant ce ne sont pas trois tout-puissants, mais un seul Tout-Puissant. Ainsi le Père est Dieu, le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu; et pourtant ce ne sont pas trois Dieux, mais un seul Dieu. Ainsi le Père est le Seigneur, le Fils est le Seigneur, le Saint-Esprit est le Seigneur; toutefois ce ne sont pas trois Seigneurs, mais un seul Seigneur. Car de même que la vérité chrétienne nous oblige à confesser de chaque personne à part qu'elle est Dieu et le Seigneur de toutes choses, la religion catholique nous interdit d'en parler comme si c'étaient trois Dieux ou trois souverains Seigneurs. Le Père n'a été ni fait, ni créé, ni engendré par personne : le Fils n'est ni fait ni créé, mais il est engendré du Père, et seulement du Père : le Saint-Esprit n'est ni créé ni engendré, mais il procède du Père et du Fils. Un seul donc est le Père, et non les trois un seul est le Fils, et il ne partage cette qualité avec aucun autre; un seul est le Saint-Esprit, et ce nom est également incommunicable. Dans cette Trinité il n'y a non plus ni priorité ni postériorité, ni supériorité, ni infériorité; mais les trois personnes sont absolument coéternelles et absolument égales l'une à l'autre. De sorte que, sous tous les rapports, comme nous l'avons déjà dit, il faut adorer l'unité dans la Trinité, et la Trinité dans l'unité. Voilà donc ce que doit penser au sujet de la Trinité quiconque a vraiment à cœur son propre salut. »

### Question VIII.

Que signifie le premier article du symbole : *Je crois en Dieu le Père?*

Cet article nous fait entendre avant tout qu'il n'y a qu'un Dieu; et ensuite, que dans la nature divine on doit reconnaître une première personne, qui est le Père céleste, éternel, souverainement grand et souverainement puissant, pour qui rien n'est impossible ni difficile, et qui a tout pouvoir sur la vie et sur la mort. C'est lui, c'est-à-dire le Père, qui a engendré le Fils de toute éternité, et qui dans ce temps de grâce nous a adoptés nous-mêmes pour ses enfants. Telle est l'efficacité de son pouvoir, que d'une seule parole il a fait sortir du néant toutes les choses tant visibles qu'invisibles, et qu'il conserve de même et gouverne avec autant

de sagesse que de bonté tout ce qu'il a une fois créé comme en étant le principe et comme devant en être la fin. C'est lui qui est le Père des lumières, en qui il n'y a pas de changement ; le Père des miséricordes, et le Dieu de toute consolation ; il est tel en un mot, et tellement puissant, qu'à sa volonté seule tout fléchit dans le ciel, sur la terre et dans les enfers. Ayons-le pour guide et pour protecteur, et nous n'aurons rien à craindre, soit des plus grands dangers, soit même des plus grands maux (VIII).

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Deuteron., VI, 4* : Ecoutez, Israël : le Seigneur notre Dieu est le seul et unique Seigneur. »

2. *MATTHIEU, VI, 2* : « Notre Père qui êtes dans les cieux. »

3. *I Timoth., I, 17* : « Au roi des siècles, immortel, invisible, à l'unique Dieu, soit honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen. »

4. *Genèse, I, 1* : Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. »

5. *ISAÏE, LIII, 1* : « Qui a cru à notre parole, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? »

6. *JOB, XXXVII, 3-7* : « Il considère lui-même *tout ce qui se passe* sous le ciel, et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre. — Un grand bruit s'élèvera après lui, il tonnera par la voix de sa grandeur, et après *même* qu'on aura entendu sa voix, on ne pourra *même* le comprendre. — Dieu se rendra admirable par la voix de son tonnerre. C'est lui qui fait des choses grandes et impénétrables, — qui commande à la neige de descendre sur la terre, et aux pluies de l'hiver, et aux eaux impétueuses des grands orages ; — qui met comme un sceau sur la main de tous les hommes, afin qu'ils reconnaissent chacun *que* leurs œuvres *dépendent de sa volonté.* »

7. *Id. ibid., 23-24* : « Nous ne pouvons le comprendre d'une

## VIII.

*Quid sibi vult primus Symboli articulus,  
Credo in Deum Patrem?*

Ostendit nobis primùm, Deum unum, et in Deitate primam personam esse Patrem cœlestem, æternum, potentia majestateque summum, cui nihil factu impossibile sit vel difficile, qui vitæ ac mortis potestatem omnem obtinet.

Is ipse Pater Filium ex omni æternitate genuit et nos hoc tempore gratiæ in filios

adoptavit. Ejus tanta vis est, ut verbo solo, tam visibilia, quàm invisibilia produxerit ex nihilo, producta verò usque conservet atque gubernet summa cum bonitate ac sapientiâ : à quo et ad quem omnia ipse Pater luminum, apud quem non est transmutatio, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis : talis demùm ac tantus, ut ad nutum illius supera, terrestria, infera subito pareant : quo duce ac protectore nos in summis etiam malis atque periculis illæsi ac tuti conservamur.

manière digne de lui. Il est grand par sa puissance, par son jugement et par sa justice; et il est véritablement ineffable. — C'est pourquoi les hommes le craindront, et nul de ceux qui se croient sages n'osera envisager sa grandeur. »

8. *Ecclésiaste*, III, 11 : « Tout ce qu'il a fait est bon en son temps; il a livré le monde à leurs disputes, sans que l'homme puisse reconnaître les ouvrages que Dieu a créés dès le commencement du monde jusqu'à la fin. »

9. *Luc*, I, 57 : « Parce qu'il n'y a rien d'impossible à Dieu. »

10. *Sagesse*, XVI, 13 : « C'est vous, Seigneur, qui avez la puissance de la vie et de la mort, et qui menez jusqu'aux portes de la mort et en ramenez. »

11. *I Rois*, II, 6-8 : « Le Seigneur ôte et donne la vie; il conduit aux enfers et en retire. C'est au Seigneur qu'appartiennent les fondements de la terre, et c'est lui qui a posé sur eux le monde. »

12. *Psaume II*, 7 : « Le Seigneur m'a dit : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui. »

13. *Hébreux*, I, 5 : « Qui est l'ange à qui le Seigneur ait jamais dit : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui? et ailleurs : Je serai son Père, et il sera mon Fils. »

14. *Romains*, VIII, 14, 17-23 : « Tous ceux qui sont poussés par l'Esprit de Dieu, sont les enfants de Dieu. — Car vous n'avez pas reçu un esprit de servitude qui vous retienne encore dans la crainte; mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba, Père. — Puisque l'Esprit rend lui-même témoignage à notre esprit, que nous sommes enfants de Dieu. — Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers, héritiers de Dieu, et cohéritiers de Jésus-Christ, pourvu toutefois que nous souffrions avec lui, afin que nous soyons glorifiés avec lui. — Et nous qui possédons les prémices de l'Esprit, nous gémissons en nous-mêmes, attendant l'adoption divine. »